OFÍCIO EXTERNO Nº 2700/2021

Araucária, 8 de julho de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 062/2021 - PA 57032/21.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 062/2021, de iniciativa do vereador Ben Hur Custódio de

Oliveira, em que requer informações da existência ou não no Município de residências particulares

que prestam serviços de cuidados de crianças e o procedimento de fiscalização e funcionamento

destas, a Secretaria Municipal de Educação - SMED informou, que não há nenhuma denúncia ou

registro de ouvidoria e que não é de nosso conhecimento que existam residências particulares que

prestam serviços de atendimento educacional.

Informou também, que em caso de denúncia ou ouvidoria, existe uma comissão nomeada

pelo Decreto nº36.161/2021 com representantes da Secretaria Municipal de Educação e do Conselho

Municipal de Educação para proceder a fiscalização e acompanhamento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo